Межрегиональный профсоюз работников образования

«УЧИТЕЛЬ»
ОГРН  1127799003342

105318 Москва, Щербаковская ул, 32 - 276
+7(985)288-81-59, +7(968)654-06-36

info@pedagog-prof.org          http://pedagog-prof.org

Исх. 471/П от 11.08.2023

Министру просвещения
Российской Федерации
Кравцову Сергею Сергеевичу

Обращение

Уважаемый г-н министр!

Просим Вас разъяснить нормы Приказа Министерства просвещения Российской

Федерации от 24.03.2023 г. N196 "Об утверждении Порядка проведения аттестации
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность",
а также некоторые иные вопросы, связанные с изменениями в процедуре проведения
аттестации педагогических работников в 2023 году.

1. В соответствии с п. 4 утверждённого Порядка, посредством гласности,

коллегиальности и открытости обеспечивается объективное отношение к
педагогическим работникам в процессе аттестации на соответствие. Будут ли
предусмотрены с той же целью возможность и порядок обжалования решения
комиссии по аттестации во внесудебном порядке с целью предотвращения увольнения
педагогического работника по п.3 ч.1 ст. 81 ТК РФ вследствие предвзятого отношения
со стороны администрации образовательной организации? Министерство дало ответ
на другой вопрос.

2. Согласно п. 7 Порядка, в состав аттестационной комиссии организации в
обязательном порядке включается представитель выборного органа соответствующей
первичной профсоюзной организации, а при отсутствии такового - иного
представительного органа (представителя) работников организации. В соответствии
со статьей 30 Конституции РФ гражданин имеет право создавать профессиональные
союзы для защиты своих интересов (реализуя данное право, он выступает в
конкретный профсоюз). Означает ли в связи с этим п. 7 Порядка включение в состав
комиссии представителем именно того профсоюза, в котором состоит работник?
Министерство ответило, да, означает.

3. В соответствии с п. 22 Порядка, аттестацию не проходят работники, имеющие
квалификационные категории. Порядок не предусматривает срока, на который
устанавливается квалификационная категория. При этом в ч. 2 ст. 49 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации» закреплена обязанность каждого
педагогического работника проходить аттестацию один раз в пять лет. В связи с чем,
просим разъяснить, являются квалификационные категории, установленные после 1

сентября 2023 года, бессрочными или действуют в течение пяти лет? Министерство
дало ответ на другой вопрос.

4. В п.3 Порядка к основным задачам проведения аттестации отнесено обеспечение

дифференциации оплаты труда педагогических работников с учетом
установленных квалификационных категорий. В тоже время установление
работникам заработной платы относится к исключительным полномочиям
работодателя и зависит от бюджета образовательной организации. Каким образом
Министерство просвещения РФ предлагает стимулировать повышение
квалификации педагогических работников, если доплата за категорию в
образовательном учреждении может отсутствовать или быть несущественной по
сравнению с затратами работником сил и времени на повышение квалификации?
Данная дифференциация должна обеспечиваться на локальном уровне.

5. Планируется ли предусмотреть финансирование доплат за категории «педагог-

наставник» и «педагог-методист» с учетом того, что деятельность по ведению
методической работы и наставничества в п. 52 Порядка признана дополнительной
работой, не входящей в должностные обязанности педагогического работника?
Министерство дало ответ на другой вопрос.

6. Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 июля

2017 г. N 703 утверждён «План мероприятий ("дорожная карта") по
формированию и введению национальной системы учительского роста». Просим
разъяснить, будут ли в рамках реализации данного Приказа разработаны единые
(федеральные) критерии для проведения аттестации? Нет, не будут.

7. Будут ли в обязательном порядке отменены или приведены в соответствие с новой

универсальной моделью региональные Положения о порядке аттестации
педагогических работников? Так, в Проекте аттестационных критериев Республики
Удмуртия присутствуют критерии, не относящиеся к должностным обязанностям
педагогических работников: например, результаты участия обучающихся во
Всероссийской предметной олимпиаде, публикации в профессиональных изданиях,
доклады на научно-практических конференциях и т.д. (URL:
https://www.iro18.ru/upload/medialibrary/47b/Критерии%20портфолио%20учителя_com
pressed.pdf; дата обращения: 10.08.2023). Просим разъяснить, правомерно ли
включение в аттестационные критерии на уровне субъектов РФ тех видов
деятельности, которые не относятся к должностным обязанностям педагогических
работников и фактически являются дополнительной работой? Исходя из
формулировки «статья 49 Закона об образовании, а также Порядок аттестации № 196
не предусматривают возможность иного регулирования Порядка аттестации № 196» -
да, будут. Порядок предполагается единый.

С уважением,
Председатель МПРО «Учитель» Ю.Е.Варламов